

Gorzów Wielkopolski, 25 listopada 2020

**Szanowny pan
Jacek Wójcicki
Prezydent miasta Gorzowa Wielkopolskiego**

Zwracam się do pana prezydenta w oparciu o ustawę o dostępie do informacji publicznej. Otóż zostałam poinformowana, iż w mieście toczą się rozmowy na temat ustawienia Pomnika Cudu nad Wisłą.

Pozwalam sobie zacytować tę informację. Brzmi ona tak: „grupa panów związana z panem Wiernickim i księdzem Grządko, generalnie środowisko katolicko- narodowe usiłuje zniszczyć Skwer Wolności w Gorzowie, budując tam pomnik Cudu nad Wisłą. Ponieważ to dzieło ma mieć wielki rozmach, zniszczeniu ulegnie znaczna część tego skweru, wycięte drzewa itd. Środowisko to wywiera presję, żeby nie powiedzieć więcej, na władze miasta, również poprzez prawicowych polityków. Jeśli ulegną powstanie religijny koszmarek, który zniszczy skwer i zieleń. Proszę o przekazanie informacji środowiskom ratującym zieleń w mieście” (pisownia zgodna z oryginałem).

Dlatego też proszę o udzieleni mi informacji na ten temat. Czy rzeczywiście trwają takie rozmowy? Czy rzeczywiście planowane jest ustawienie takiego pomnika we wzmiankowanym miejscu lub w innej lokalizacji? Jakie względy kulturowe i historyczne przemawiają za stawianiem takiego pomnik w Gorzowie? Dlaczego o takich dyskusjach nie jest informowana opinia publiczna? Jaki jest stosunek miasta do tego pomysłu?

Będę wdzięczna za udzielenie mi odpowiedzi.

Pozostaję z szacunkiem





Gorzów Wielkopolski, dnia 21.12.2020 r.

WOR - III.1431.314.2020.KPa



W odpowiedzi na złożony w dniu 14 grudnia 2020 roku wniosek o udostępnienie informacji publicznej, w sprawie inicjatywy wzniesienia pomnika Cudu nad Wisłą na Skwerze Wolności w Gorzowie Wielkopolskim informuję, iż:

w lutym br. Społeczny Komitet upamiętnienia 100. rocznicy Cudu nad Wisłą wystąpił z wnioskiem o podjęcie przez Prezydenta Miasta inicjatywy uchwałodawczej budowy pomnika Cudu nad Wisłą w centrum miasta, w rejonie ul. Jagiełły, na plantach.

Monument zaplanowany został do wykonania ze stali kortenowskiej o wysokości 2,7 m i długości 4,5 m w formie półkulistej z wyciętymi symbolami. Teren wokół pomnika zgodnie z przedstawioną koncepcją miał zostać utwardzony.

Wnioskowana lokalizacja ze względu na wielkość i formę obiektu została negatywnie zaopiniowana.

W związku z powyższym przeprowadzono rozmowy, podczas których przedstawiciele Miasta zaproponowali zmianę formy upamiętnienia na elastycznie wpisującą się w przestrzeń miejską, jako przykład proponując interaktywną instalację multimedialną o walorach edukacyjnych.

W przypadku pozostania przy prezentowanej koncepcji, zaproponowano zmianę lokalizacji pomnika, wskazując możliwość jego umiejscowienia na alei głównej cmentarza komunalnego, na której znajdują się obiekty o podobnym charakterze.

Powyższe propozycje Miasta nie zostały zaakceptowane przez Komitet, który wystąpił ponownie z wnioskiem o podjęcie inicjatywy uchwałodawczej przez Prezydenta w zakresie wzniesienia pomnika w pierwotnej formie, tym razem na Skwerze Wolności.

W opinii Miasta lokalizacja pomnika Cudu nad Wisłą na Skwerze Wolności, który ma charakter rekreacyjny oraz w otoczeniu dwóch istniejących pomników nie zapewni właściwej ekspozycji monumentu, a także zmniejszy powierzchnię terenu zieleni.

Natomiast lokalizacja pomnika upamiętniającego wydarzenie historyczne w formie zaproponowanej przez wnioskodawców, powinna zapewniać adekwatną oprawę dla takiego przedsięwzięcia, odpowiednią ekspozycję przestrzenną, dostępność, a także miejsce na przeprowadzenie uroczystości, co z uwagi na istniejącą roślinność i zagospodarowanie skweru byłoby utrudnione.

Analizując ww. lokalizację, przedstawiciele Miasta brali pod uwagę funkcję rekreacyjną, jaką pełni skwer dla mieszkańców oraz konieczność zachowania terenów zielonych w zurbanizowanej przestrzeni miejskiej.

W związku z powyższym Miasto w odpowiedzi na wniosek Społecznego Komitetu ponownie zaproponowało rozważenie innej lokalizacji na realizację inicjatywy, wskazując jako jedną z możliwości – po uzyskaniu zgody właściciela terenu - budowę pomnika na terenach przy Placu Jana Pawła II, które stanowią własność Parafii p.w. Pierwszych Męczenników Polski w Gorzowie Wielkopolskim.

Dodatkowo poinformowano wnioskodawcę o możliwości i zasadach wystąpienia z inicjatywą uchwałodawczą bezpośrednio przez grupę mieszkańców.

SEKRETARZ MIASTA
Eugeniusz Karzawski